aplicável, independentemente de lei federal regulamentadora, eis que a competência dos 

Estados emana do próprio texto constitucional” (grifos nossos).175 

Em 01.09.1999 o veto do Presidente da República Fernando Henrique Cardoso 

foi mantido por 327 (trezentos e vinte e sete) dos Deputados entre os 362 (trezentos e 

sessenta e dois) votantes. 

O que sobreleva notar nas razões do veto é o primário ou intencional equívoco 

cometido pelo Presidente da República, seguido pelos congressistas, de creditar à 

disciplina do tempo, lugar, prazos e comunicações dos atos processuais, natureza de